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Rokovanie Mestského zastupiteľstva
27. februára sa v zasadacej 

miestnosti Mestského úradu 

zišli poslanci Mestského zastu-

piteľstva na svojom riadnom 

zasadnutí 

Zasadnutie otvoril a viedol pri-
mátor mesta, ktorý ospravedlnil 
neprítomných: J.Čabáka, H.Hilb-
erta, P.Šemodu a P.Mravca. 
Kontrolu plnenia uznesení vy-
konala prednostka MsÚ N. Ba-
biaková. Konštatovala, že všetky 
uznesenia boli splnené. 
Poslanci MsZ schválili: rozpis 
dotácií školám na rok 2008 na 
prenesené i originálne kompeten-
cie a neštátnym školským zaria-
deniam, dofi nancovanie bežných 

výdavkov ZŠ A.Sládkoviča do 
30.6.2008 z rezervy škôl do výšky 
1, 500.000 Sk, úhradu faktúry fi r-

me SOCIA centrum za vzdeláva-
nie zamestnancov MsÚ...

(dokončenie na 4.str.)

Na ostatnom mestskom zastu-

piteľstve bol prerokovaný bod 

týkajúci sa schválenia dokumen-

tu „Koncepcia rozvoja mesta Ban-

ská Štiavnica v oblasti tepelnej 

energetiky“, ktorý pre mesto 

spracovala spoločnosť Fabian & 

Vaňko, s.r.o., ešte koncom roka 

2006. Zákon č.657/2004 Z.z. 

o tepelnej energetike ukladá 

mestám a obciam povinnosť 

zabezpečiť vypracovanie koncep-

cie rozvoja v oblasti tepelnej 

energetiky v súlade s dlhodobou 

koncepciou energetickej politiky 

SR.

Schválením predloženého mate-
riálu mesto splnilo svoju zákonnú 

povinnosť, no čo je možno ešte 
dôležitejšie, vytvorilo predpokla-
dy pre možnosti zníženia cien za 
teplo pre domácnosti, ktoré sú 
zásobované z tepelných zdrojov v 
správe mestskej organizácie Byto-
vá správa, s.r.o.
V súčasnosti je mesto Banská 
Štiavnica v rozhodujúcej miere 
zásobované teplom na báze paliva 
zemný plyn z tepelných zdrojov v 
správe mestskej organizácie Byto-
vá správa, s.r.o., Banská Štiavnica. 
Cena tepla pre koncového spot-
rebiteľa za posledné roky značne 
vzrástla v súvislosti so zvyšova-
ním ceny paliva. 

(dokončenie na 4.str.)

Bude kúrenie lacnejšie?
Budúce využívanie obnoviteľných zdrojov

Inzercia

Kam volať, keď...

veci nefungujú tak, 
ako by mali 
 str. 6
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Z diára primátora

Šoproň - Dňa 28.2.2008 na radni-
ci rokovali primátori mesta Ban-
ská Štiavnica Mgr. Pavol Balžanka 
a mesta Šoproň Tamás Fodor o 
vypracovaní partnerskej zmluvy 
medzi mestami. V zmysle doho-
dy nás počas Kultúrnych týždňov 
mesta Sopron navštívi Mgr. Pavol 
Balžanka a po prerokovaní tejto 
zmluvy pred mestským zastupi-
teľstvom v obidvoch mestách ju 
aj podpíšu. Obidvaja primátori sa 
zaviazali reálnym obsahom vypl-

niť túto zmluvu, ktorej prvým kro-
kom bude, že už na tohtoročných 
Kultúrnych týždňoch Soprone sa 
môže zúčastniť jedno kultúrne te-
leso z Banskej Štiavnice. Odpove-
ďou na túto návštevu bude návšte-
va kultúrneho telesa zo Šoprone v 
jeseni na Salamandrových dňoch 
v Banskej Štiavnici. 

preklad z denníka Kisalfold 
zo dňa 1.3.2008 zabezpečil 

Andrej Ebert
foto J. Petrík

Rozpočet pre každého

Čo bolo...
26.2. Pracovné stretnutie s pred-
sedom KDH p. Pavlom Hrušov-
ským a poslancom VÚC BBSK p. 
Ondrejom Binderom.
Pracovné rokovanie s primátorom 
mesta Šahy Ing. Jánom Lőwym o 
pripravovanej návšteve maďar-
sko-slovenskej delegácie.
1.3. Školenie poslancov MsZ a 
vedúcich pracovníkov oddelení 
MsÚ na Počúvadle.
Stretnutie s poslankyňou NR SR 
p. Magdou Vášaryovou v súvislos-
ti s prebraním podmienok fi nanč-
ného daru vo výške 12.000 USD, 
ktoré majú byť použité na vyba-
venie počítačovej učebne na ZŠ J. 
Kollára na Drieňovej.
3.3. Pracovné rokovanie so zá-
stupcami SČK v B. Štiavnici o 
možnostiach pomoci zo strany 
Mesta B.Štiavnica pri zachovaní 
poskytovaných služieb, nakoľko 
VÚC BBSK podstatne znížil do-
táciu pre SČK.
Stretnutie s redaktorkou časopisu 
Žurnál p. Dagmar Teliščákovou o 
Zákone č.100 o B.Štiavnici
4.3. Zasadnutie Rady Združenia 
miest a obcí Slovenska v Brati-
slave. 
5.3. Verejné stretnutie s občanmi 
mesta B. Štiavnica na ZŠ J. Kollára.

Čo bude...
6.3. Prijatie členov japonskej štu-
dijnej misie primátorom mesta. 
Misiu bude sprevádzať veľvysla-
nec Japonska na Slovensku J.E. 
Makoto Washizu.
Rokovanie s fi rmou Detox o jej 
zámeroch v meste Banská Štiav-
nica.
Stretnutie s riaditeľom ZŠ A. Slád-
koviča ohľadom riešenia aktuálnej 
situácie v základnom školstve.
7.3. Pracovné stretnutie s primá-
torom a viceprimátorom mesta 
Handlová.
Tlačová konferencia o podpore 
SBM z Finančného mechanizmu 
EHP a Nórskeho fi nančného me-
chanizmu. Svoju účasť na podujatí 
prisľúbila aj J.E. Brit Lovseth, veľ-
vyslankyňa Nórskeho kráľovstva 
na Slovensku.
8.3. Účasť na odvetnom priateľ-
skom hokejovom zápase B.Štia-
vnica - Moravská Třebová. 
11.3. Návšteva delegácie z miest 
Vác a Šahy. Prerokovávať sa budú 
možnosti ďalšej spolupráce medzi 
samosprávami a občanmi miest.
12.3. Zasadnutie sekcie medzi-
národných vzťahov Združenia 
miest a obcí Slovenska.
13.3. Účasť na vernisáži výstavy 
fotografi í R.Mišíka s tematikou 
B.Štiavnice, ktorá sa uskutoční v 
Slovenskom IC v Budapešti.

Oddiel 08 – Rekreácia, kultúra, 
náboženstvo.

Vzhľadom na to, že tento oddiel 
je rozsiahly, rozdelili sme ho do 
dvoch častí. 

V prvej časti sa budeme venovať 
skupinám:

08.1.0 – Rekreačné  a športové 
služby – v tejto skupine sú zahr-
nuté výdavky na šport v meste. 
Konkrétne sa rozpočtujú vý-
davky na: ceny, ktoré poskytuje 
primátor v niektorých športo-
vých podujatiach, rozpočtujú sa 
dotácie pre športové oddiely, ale 
aj jednotlivcov, ktoré v zmysle 
Všeobecne záväzného nariade-
nia mesta č. 1/2005 o poskyto-
vaní dotácií z rozpočtu mesta 
prideľuje komisia športu. Na 
tieto dotácie je v rozpočte na rok 
2008 zatiaľ určená suma 450 tis. 
Sk.  Väčšia suma je v rozpočte 
mesta vyčlenená na dotácie na 
prevádzku plavárne (2,2 mil. Sk) 
a na prevádzku futbalového šta-
dióna (260 tis. Sk).

08.2.0 – Kultúrne služby – v 
tejto skupine sa rozpočtujú vý-
davky na prevádzku kultúrneho 
domu na Štefultove a na Ban-
kách. Zatiaľ sa uhrádzajú len 
výdavky na spotrebovanú elek-
trickú energiu. 

08.2.0.3 – Špeciálne kultúrne 
zariadenia – Rubigall – správa 
kultúry. V tejto skupine sa roz-
počtujú bežné výdavky spojené 
s prevádzkou objektu Rubigall, 
kde má svoje sídlo Oddelenie 
kultúry, športu a cestovného 
ruchu. Okrem bežných prevádz-
kových nákladov sú v tejto sku-
pine rozpočtované výdavky na 
všetky kultúrne podujatia, ktoré 
sú organizované mestom – kon-
krétne uvedeným oddelením. 
Najvýznamnejšie kultúrne pod-
ujatia, ktoré sú súčasťou rozpoč-
tu, sú: Salamander, Živé šachy, 
Nezabudnuté remeslá, Cap a ĺ 
Est a iné. 

08.2.0.5 – Knižnica – zvlášť sa 
sledujú všetky výdavky na pre-
vádzku knižnice, vrátane náku-
pu nových kníh do knižničného 
fondu. 

Spolupráca s Banskou Štiavnicou

Poslanci sa školili
V piatok 29.2. a v sobotu 1.3. 
2008 sa v priestoroch Školy v 
prírode pod Sitnom v miest-
nej časti Počúvadlianske Jazero 
uskutočnilo školenie poslan-
cov Mestského zastupiteľstva. 
V programe, ktorý na základe 
ich požiadaviek pripravila pred-
nostka Mestského úradu Mgr. 
Nadežda Babiaková, dominova-
li Zákon o obecnom zriadení, 
rokovací poriadok Mestského 

zastupiteľstva, pravidlá nakla-
dania s majetkom mesta a iné 
dôležité odborné problémy. Po-
čas druhého dňa absolvovali po-
slanci a vedenie mesta školenie 
z používania spisovného jazyka, 
ktoré pre nich pripravila člen-
ka redakčnej rady Štiavnických 
novín N. Bujnová. Okrem po-
slancov sa stretnutia zúčastnili 
aj primátor mesta, prednostka 
úradu, vedúci oddelení a hlavný 
kontrolór mesta. 

Zaujalo nás...
foto M.Láslo
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Polícia informuje...

Krádeže
Doposiaľ nezistený páchateľ od 
2.2.2008 do 13.2.2008 sa vlámal 
do rekreačnej chalupy v obci 
Štiavnické Bane, časť Horná Ro-
veň, čím majiteľovi L. B. spôsobil 
škodu vo výške 1 960,-Sk tým, 
že mu odcudzil kovový fúrik a 
krompáč a poškodil mu visiaci a 
cylindrický zámok na dverách. 
Dňa 11.2.2008 v čase od 8 – 
10,20 hod. sa páchateľ vlámal do 
rodinného domu v B. Štiavnici, 
časť Štefultov, na Ulici Obrancov 
mieru, čím majiteľke M. M. spô-
sobil škodu poškodením okna vo 
výške 2 000,-Sk a fi rme Kolpin-
govo dielo na Slovensku spôsobil 
škodu vo výške 39 988,-Sk, tým, 
že odcudzil 1 ks prenosný po-
čítač, 1 ks mobilný telefón, SIM 
kartu a nabíjačku. 
Následne ÚJKP, OSV v ZH vznie-
sol dňa 15.2.2008 obvinenie na 
ml. M. G. z B.Š. za prečin krádeže 
a porušovania domovej slobody.
Doposiaľ nezistený páchateľ v 
čase od 15.2.-18.2.2008 sa do-
pustil trestného činu krádeže  v 
RD na Radničnom námestí v 
B.Š. tým, že odcudzil zo spálne 
videokameru s monitorom, vide-
okameru bez monitora, čím ma-
jiteľovi J. D. z B.Š. spôsobil ško-
du v celkovej výške 13 000,-Sk 
odcudzením vecí a poškodením 
zariadenia. 
Dňa 18.2.2008 po vzájomnej do-
hode vnikli do RD v B. Š. na ulici 
Údolnej Ľ. F. zo Senohradu, okr. 
Krupina a M. K. z B.Š. a odcudzi-
li majiteľovi J. V. z B.Š. 50 m pre-
dlžovací kábel, búracie kladivo, 
ručnú brúsku a zásuvkovú roz-
vodnicu, čím mu spôsobili škodu 
v celkovej výške 6 700,-Sk na od-
cudzených veciach a poškodením 
zariadenia. Obvinený Ľ. F. bol v 
ten deň zadržaný a následne dňa 
21.2.2008 bol vzatý do väzby.
Poškodzovanie cudzej veci
Dňa 21.2.2008 doposiaľ neziste-
ný páchateľ poškodil osobné mo-
torové vozidlo BMW, nezisteným 
ostrým predmetom poškriabal 
lak na celej ploche prednej kapo-
ty, ktoré bolo odstavené pri chate 
Oáza v rekreačnej časti Richňava, 
čím majiteľke A. Z. z BA spôsobil  
škodu vo výške 50 000,-Sk.

plk. JUDr. G. Volf

Vo výberovom konaní na miesto 

náčelníka Mestskej polície v 

Banskej Štiavnici bol úspešný 

43-ročný JUDr. Dušan Lukačko, 

ktorý do 1.2.2008 pracoval ako 

vedúci Okresného dopravného 

inšpektorátu v Banskej Štiavnici. 

Do funkcie náčelníka Mestskej 
polície v Banskej Štiavnici nastú-
pil 1.3. 2008. Pri tejto príležitosti 
sme mu položili niekoľko otázok.

Aké budú Vaše prvé kroky v tejto 
funkcii?
Prvé kroky budú smerovať k zis-
teniu reálneho stavu MsPo. Mám 
na mysli personálne obsadenie, 
odbornú spôsobilosť a profesio-
nalitu.
Vaše zámery a zmeny, ktoré 
hodláte uskutočniť?
Chcem zaviesť nový spôsob hod-
notenia pracovníkov MsPo, ktorý 
bude pozostávať z nového štatis-
tického vykazovania jednotlivých 
úkonov, zásahov, resp. vyrieše-
ných priestupkov. Navrhnem 

nový systém služieb policajtov 
v spolupráci s OO PZ v Banskej 
Štiavnici. Plánujem posilniť tieto 
služby v problematických dňoch 
a hodinách (prevádzka nočných 
podnikov).
Aké úlohy by v prvom rade mala 
plniť MsPo?
MsPo musí plniť úlohy tak na 
úseku zabezpečovania verejné-
ho poriadku, ochrany životného 
prostredia, verejného a súkrom-
ného majetku ako aj na úseku 
dopravy. Rád by som pokračoval 
v realizácii môjho projektu -. do-

plnenie dopravného značenia a 
zavedenie optimálneho systému 
parkovania. 
Myslíte si, že MsPo má dostatoč-
nú autoritu u obyvateľstva?
Mojím zámerom je zvýšiť prestíž 
MsPo a posunúť ju v očiach ve-
rejnosti na významnejšie miesto. 
A presvedčiť občanov, že Mestská 
polícia je tu na to, aby zabezpeči-
la poriadok, pomohla a poradila 
každému, kto sa na ňu obráti. Ur-
čite chcem ísť cestou zvyšovania 
profesionality, k čomu nesporne 
patrí aj úzka spolupráca s Komi-
siou ochrany verejného poriadku 
zriadenej pri MsZ a realizácia 
oprávnených požiadaviek oby-
vateľstva. Vizitkou dobrého fun-
govania Mestskej polície bude 
ubúdanie sťažností a deliktov v 
meste. 
Novému náčelníkovi Mestskej 
polície v Banskej Štiavnici pra-
jeme úspešnú realizáciu jeho 
zámerov.

Za rozhovor poďakovala 
Nora Bujnová

Predstavujeme vám nového 
náčelníka Mestskej polície

Dňa 23.2.2008 majiteľa zberných 
surovín oznámil, že do jeho zber-
ných surovín priviezli pravde-
podobne odcudzené koľajnice, 4 
rómski občania. Objasňovaním 
boli zistení páchatelia 24 r. P.B., 
22 r. M.S., 22 r. A.L. a 21 r. M.S. 
všetci s trvalým bydliskom Šobov 
10. Koľajnice odcudzili z Michal 
šachty na Starom meste v Banskej 

Štiavnici. Vec bola MsPo oznáme-
ná na OOPZ k vykonaniu ďalších 
úkonov.
Dňa 29.2.2008 v nočných hodi-
nách boli na Povrazníku prichyte-
ní 2 mladiství chlapci 17 r. E.S. a 
16. r. M.K., ktorí boli zjavne pod 
vplyvom alkoholických nápo-
jov, ako rozhadzujú smetné koše. 
Hliadky MsPo boli vyzvaní, aby 
všetky smetné koše od Križovatky 
až po Povrazník dali do pôvodné-
ho stavu. Voči obidvom osobám 

bolo začaté priestupkové konanie.
Dňa 2.3.2008 o 16,30 hod. telefo-
nicky oznámil strážnik u p. Cigla-
na, že z regálu fi rmy odnášajú 
neznáme osoby lešenárske trubky. 
Hliadka MsPo spoločne s hliad-
kou OO PZ zadržala 4 rómske 
osoby, 27.r. D.K., 25 r. A.V., 23. r. 
V.D. a 22 r. P.K. všetky s trvalým 
bydliskom Šobov, ktoré sa dopus-
tili krádeže. Osoby boli predvede-
né na OO PZ v Banskej Štiavnici.

MsPo

Mestská polícia
 informuje...

Nepočujete mestský rozhlas?
V poslednom období sme za-

znamenali viacero sťažností na 

prevádzku mestského rozhlasu. 

Rozhodli sme sa preto objasniť, 

akým spôsobom rozhlas funguje 

a ako sa odstraňujú nedostatky 

na ňom.

Vyhlasovanie v rozhlase má na 
starosti oddelenie kultúry, ces-
tovného ruchu a športu. V prípa-
de, že máte záujem o vyhlásenie 
vášho oznamu alebo pozvánky na 
akciu, kontaktujte toto oddelenie. 

Oznamy sú spoplatňované v zá-
vislosti od počtu slov.
Kontrolu technického stavu a 
opravy nefungujúceho rozhlasu 
vykonávajú na základe objed-
návky zo strany spomenutého 
oddelenia Technické služby, m.p. 
Keďže pravidelná celková údrž-
ba sa koná raz za štvrťrok, nie 
sme schopní priebežne sledovať 
problémy na všetkých úsekoch 
rozhlasu. Ocenili by sme preto, 
keby ste prípadné poruchy alebo 

nedostatky hlásili na telefónnom 
čísle oddelenia kultúry, cestovné-
ho ruchu a športu (045 694 96 50, 
príp. e-mailom na kultura@ban-
skastiavnica.sk). Len s vašou po-
mocou môžeme zabezpečiť takú 
prevádzku rozhlasu, ktorá zlepší 
informovanosť obyvateľov celého 
mesta.

Ing. Rastislav Marko, 
oddelenie kultúry, cestovného 

ruchu a športu
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Spoločenská kronika

Banská Štiavnica 
moje rodisko
8.1. Filip Hrušovský, 8.2. Bianka 
Antošíková, 10.2. Natália Slávi-
ková, 12.2.Alex Osvald, 16.2.Sa-
muel Zajac, 19.2. Ján Garai.

Na spoločnú cestu životom sa 
vydali
19.1. Branislav Peťko a Božena 
Furmáneková.

Navždy nás opustili
6.2. Ján Machil vo veku 68 rokov, 
10.2. Margita Hudesová vo veku 
83 rokov, 11.2. Mária Opielová 
vo veku 84 rokov, 11.Jozef Va-
zan vo veku 81 rokov,13.2. Mgr. 
Vojtech Švantner vo veku 54 
rokov, 13.2. Kornélia Miertušo-
vá vo veku 69 rokov, 15.2.Ková-
čová Zuzana vo veku 85 rokov, 
15.2.Jaroslav Mojžiš vo veku 45 
rokov, 19.2.Miroslav Bartoš vo 
veku 53 rokov, 22.2. Lontošo-
vá Helena 84 rokov, 23.2. Anna 
Holečková vo veku 83 rokov, 
25.2.Rudolf Toth vo veku 61 ro-
kov. 

J. Simonidesová

(dokončenie z 1.str.)
...v celkovej sume 1, 786.500 Sk, 
ktorá sa hradila zo sociálnych fon-
dov EÚ, 20 % fi nancovalo mesto, 
návrh na vyplatenie odmeny za 
vypracované a úspešné projekty 
V. Gondočovej (Kalvária Horná 
Roveň) a ZUŠ (výmena strešnej 
krytiny), správu o kontrolnej čin-
nosti hlavného kontrolóra, kon-
cepciu rozvoja tepelnej energetiky 
v meste Banská Štiavnica
Poslanci MsZ vzali na vedomie: 
harmonogram výstavby bytov na 
Drieňovej. Prvá etapa bude po-
zostávať z prípravy projektovej 
dokumentácie. Bodu č. 9 – Od-
padové hospodárstvo – predchá-
dzala dlhá diskusia. Projektový 
manažér mesta Marek Kapusta 
informoval prítomných o nových 
predpisoch a povinnostiach člen-
ských krajín EÚ. Skládka komu-
nálneho odpadu v našom meste 
končí k 31.12.2008.V budúcnosti 
bude potrebné znížiť objem odpa-
du separáciou. S linkou na spraco-
vanie odpadu sa počíta v blízkosti 
Zvolena pre celý BBSK. Banská 

Štiavnica musí urýchlene riešiť 
problém zberného dvora, ktorý 
má byť v priemyselnej zóne. Exis-
tuje viacero alternatív, defi nitívne 
rozhodnutie ešte nepadlo. 
Poslanci MsZ vzali na vedomie: 
dôvodovú správu – Uzatváranie a 
rekultivácia skládky odpadu TKO 
Principlac, dôvodovú správu – 
Zberný dvor pre Regionálne zdru-
ženie obcí pre rozvoj odpadového 
hospodárstva Banskej Štiavnice a 
okolia
Poslanci MsZ uložili MsÚ zabez-
pečiť výber vhodnej lokality na 
vybudovanie zberného dvora
Majetkové veci mesta:
Poslanci MsZ schválili: návrh na 
zriadenie vecného bremena pre 
Romana Ruckschlossa – Zámoč-
níctvo Ruckschloss B. Štiavnica, 
ponuku Jána Kočalku na odpredaj 
pozemku, návrh na odpredaj ne-
hnuteľnosti pre Jána Rafaelisa s 
manž., návrh na odpredaj nehnu-
teľnosti pre R. Sásika s manž., ná-
vrh na odpredaj pozemku pre Vla-
dimíra Bačíka, návrh na odpredaj 
nehnuteľnosti pre M. Konôpku, 

návrh na odpredaj pozemku pre 
HLIVASPOL. spol. s.r.o. Štúrovo, 
návrh na odpredaj nehnuteľnosti a 
zrušenie uznesenia č. 80/2007 pre 
M.Kalu, návrh na prevod pozem-
kov medzi Mestom B. Štiavnica a 
P. Ferkom s manž., zmluvu o sprá-
ve nehnuteľnosti, ktorou Mesto B. 
Štiavnica zveruje predmet zmluvy 
do správy Kalvárskeho fondu
Poslanci MsZ neschválili žiadosť 
o odpredaj nehnuteľnosti pre spol. 
Anton – Antol, s.r.o.
Poslanci MsZ schválili: vymeno-
vanie JUDr. Dušana Lukačku za 
náčelníka Mestskej polície v Ban-
skej Štiavnici s nástupom 1.3.2008 
(menovaný sa pre konfl ikt záuj-
mov vzdal svojho poslaneckého 
mandátu v MsZ), Memorandum 
o porozumení, Švajčiarsko, zve-
rejnenie ponukového konania na 
prenájom objektu Kúpele – plavá-
reň, uzatvorenie nájomnej zmluvy 
s Rím.-kat. cirkvou na prenájom 
Domu smútku Frauenberg na 
dobu 25 rokov
Poslanci MsZ vzali na vedomie 
návrh na nové určenie školských 

obvodov po vyradení ZŠ A. Slád-
koviča zo siete škôl.
K bodu Túlavé mačky podal ústnu 
informáciu MVDr. Stanislav Ďur-
kan, ktorý pripraví písomný ma-
teriál do najbližšej MsR a MsZ.
V interpeláciách viacerí poslanci 
upozorňovali na zlý stav ulíc Brat-
ská, Moyzesova, Fándlyho, Václa-
vekovej, Povrazník, posprejovanie 
Pomníka padlých, zapaľovanie 
kontajnerov, chátranie materskej 
škôlky pri ZŠ A. Sládkoviča, zlý 
stav zvonice na Zvonovom vŕšku 
(je to majetok cirkvi). Poslanec 
Klauz sa dožaduje plánovania za-
hraničných ciest a predkladanie 
ich výsledkov, ucelenej správy o 
činnosti projektového manažéra.
Po vyčerpaní všetkých bodov 
programu primátor o 16,15 roko-
vanie ukončil.

redakcia ŠN
foto J. Pinter

(dokončenie z 1.str.)
Pri dnešných prognózach rastu 
cien primárnych energetických 
zdrojov tepla, teda aj paliva zem-
ný plyn, je potrebné zaoberať sa 
riešením dodávky tepla na báze 
miestnych alternatívnych, obno-
viteľných zdrojov tepla, ktorých 
realizácia je podporovaná progra-
movými schémami EÚ, pre ich 
významný ekologický, ekonomic-
ký, spoločenský a strategický prí-
nos.
V podmienkach Mesta Banská 
Štiavnica pripadá do úvahy riešiť 
zariadenia na alternatívne zdroje 
tepla v tepelných okruhoch ply-
nových kotolní sídlisk Drieňová a 
Juh, prípadne aj ďalších verejných 
budov.
Pre mesto a región, spadajúci do 
CHKO Štiavnické vrchy, je veľmi 
aktuálne a potrebné riešiť výrobu 
a dodávku tepla pre obyvateľov 
ekologicky šetrnými technoló-
giami. Ako vyplýva zo schválenej 
koncepcie, najideálnejšie je na-
hradiť výrobu tepla na báze fo-

sílnych palív, ako sú zemný plyn 
a uhlie, alternatívnymi zdrojmi 
energie - slnko, geotermálna ener-
gia, biomasa. Alternatívne zdroje 
energie sú k životnému prostrediu 
emisiami CO2 ohľaduplnejšie, a 
produkujú porovnateľné hodnoty 
znečisťujúcich látok do ovzdušia 
v porovnaní so zemným plynom. 
Ďalej, s ohľadom na jednotkové 
ceny ich energetického potenciá-
lu, významným spôsobom zefek-
tívňujú výrobu tepla.
Ďalším efektom využitia obnovi-
teľných zdrojov v meste je využitie 
ťažobných odpadov z mestských 
lesov, a odpadovej biomasy, čím 
sa zvýšia tržby mestských podni-
kov (Mestské lesy s.r.o., a Technic-
ké služby s.r.o). Mesto má priamy 
dosah na ich cenu, čo znamená 
stabilizáciu ceny tepla do budúc-
nosti, čo nemožno povedať o cene 
tepla pri spaľovaní zemného ply-
nu, ktorá sa odvíja od ceny ropy. 
Tá neustále rastie dnes už prevy-
šuje cenu 100 dolárov za barel.
Sekundárnym efektom využitia 

obnoviteľných zdrojov je ekono-
mický rast nášho mesta a regió-
nu. V súčasnej dobe odchádza z 
regiónu do zahraničia vo forme 
platby za plyn 25 mil. korún roč-
ne. Pri zmene palivovej základne 
a lepšom využívaní obnoviteľných 
zdrojov energie tieto fi nančné 
prostriedky ostanú v regióne a 
vytvoria nové pracovné miesta 
pre ľudí, spracuvávajúcich drevnú 
štiepku a iný biologicky rozloži-
teľný odpad, ktorý je možné ener-
geticky zhodnotiť. 
Snahou mesta je preto pripraviť 
čo najskôr potrebnú projektovú 
dokumentáciu a uchádzať sa o 
nenávratnú fi nančnú podporu zo 
štrukturálnych fondov EÚ. V prí-
pade, že sa táto snaha stane úspeš-
nou, obyvatelia sídlisk sa budú 
môcť tešiť z lacnejších dodávok 
tepla a teplej vody, vzniknú nové 
pracovné miesta a peniaze za pali-
vá nebudú z mesta odchádzať, ale 
v ňom zostanú. 

Marek Kapusta, manažér pre 
rozvoj mesta, foto internet

Bude kúrenie lacnejšie?

Rokovanie Mestského zastupiteľstva
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Jazyková polícia vypátrala...
počuli sme, prečítali sme si

„Potom by som doporučil tuná 
pánovi kolegovi...“ (Markíza 11.2. 
2008, Vylomeniny, minister R.K.)
Správne: „Potom by som odporu-
čil tu pánu kolegovi“...
Sloveso „doporučovať“ a podstat-
né meno „doporučenie“ sloven-
čina nepozná. Sú to bohemizmy. 
Nahradíme ich slovesom „odpo-
rúčať“ a podstatným menom „od-
porúčanie.“ Pamätajme si: ľahšie 
získame výhodné pracovné miesto, 
ak od predchádzajúceho zamest-
návateľa donesieme dobré „odpo-
rúčanie.“ „Doporučený“ môže byť 
iba list.
Podstatné meno „pán“ sa v 3. a 6. 
páde používa v skrátenej podobe 
„pánu“ vtedy, ak za ním nasledu-
je priezvisko alebo zamestnanie, 
pracovné zaradenie, funkcia. Pa-
mätajme si: veriaci sa utiekajú k 
„Pánu Bohu.“ Štiavničania, pozor! 
Nie k „pána primátorovi, s pána 
primátorom, ale „k pánu primáto-
rovi, s pánom primátorom“.

nb

Pred našimi očami sa odohráva 
jedna hrozná vec. Slovenčina sa 
konečne stáva vyspelým európ-
skym jazykom, ktorý je schopný 
vyjadriť úplne všetko. A keď sme 
sa už toho dožili, keď sme sa na-
šťastie plnohodnotne prebudili, 
odrazu nás premáha povrchnosť, 
lajdáctvo a pohŕdanie pokladom, 
ktorý máme, v zmysle - načo nám 
to je, veď svet je veľký, čo s takým 
jazykom? Každý, kto príde s tým, 
že treba dodržiavať pravopis alebo 
používať správne slová, vychádza 
na posmech. A to ani nechcem 
spomínať, ako slovenčine ubližu-
jú médiá so svojou miniatúrnou 
slovnou zásobou a nesystémovým 
zaobchádzaním s jazykom. Ja už 
nemôžem pokojne počúvať ani 
predpoveď počasia. Takže sloven-
čina vo svojej používanej podobe 
je už takmer na dne...
Slovenčina je veľmi dobrý jazyk 
– je úplne iná ako hoci francúz-
ština, ale rovnako výstižná a krás-
na. Je to ako v záhrade - rastú tu 
snežienky aj ruže, a všetko je tu 
dobré, takže je hriechom proti 
ľudskosti a proti Duchu svätému, 
keď sa nejaký jazyk ničí, likviduje 
alebo zanedbáva. 

Ivan Kadlečík, spisovateľ

Technické služby informujú...

Čistenie mestských komu-

nikácií po zimnej údržbe r. 

2007/2008. 

Čistenie mestských komuni-
kácií po zimnej údržbe rokov 
2007/2008 sa začalo od 25. febru-
ára 2008 ulicou Sládkovičovou. 
V ďalšom pokračovaní sú ulice: 
Pechova, centrálna mestská zóna, 
Ul. Kmeťova, Kammerhofská, 
Dolná, Križovatka, Akademic-
ká, Mierová, Drieňová, Štefultov. 
Vyčistenie hlavnej trasy mesta /
záleží od počasia/ predpokladáme 
v priebehu 2 týždňov. Na čistení 
mesta sa zúčastňujú štyria kme-
ňoví pracovníci, pracovníci MOS, 
ktorí zametajú drvené kamenivo z 
chodníkov na mestskú komuniká-
ciu, kde tvoria hŕbky. Potom na-
stupujú mechanizmy: nakladače, 
ktoré nakladajú pozmetanú drvu 
na vozidlá. V prípade, keď je čis-
tá bez smetí, vozí sa na Technické 
služby, m. p. a bude ešte použitá, 
keď nie je čistá, vozí sa na sklád-
ku ako odpad. Do čistenia mesta 
sú zapojené nasledovné vozidlá: 
zametací voz FUMO, traktor so 
zametacím zariadením, nakladač 
UNC 060, AVIA 30, LIAZ 706, 
Multicar M 25, kropiaca cisterna 
LIAZ. Po vyčistení hlavnej trasy 
čistia sa vedľajšie MK. 
Chodníky popri úsekoch štátnych 
ciest (obchvatová komunikácia) 
čistí Regionálna správa ciest – 
prevádzka Banská Štiavnica. 

Rozmiestnenie veľkokapacit-

ných kontajnerov /VKK/ na 

jarné upratovanie.

Technické služby, mestský podnik 
oznamujú obyvateľom mesta, že 
sa začína s pristavovaním VKK na 
jarné čistenie. V 10. a 11. týždni 
budú VKK rozmiestnené nasle-
dovne: 
Ulica kus nádoba
Športová 1 VKK
Moyzesova 1 VKK
Doba pristavenia VKK bude od 
07.03.2008 do 14.03.2008. 
Do kontajnera patria odpady, 
ktoré nie je možné umiestniť do 
zbernej nádoby používanej na 
„klasický“ komunálny odpad – 
napr. kusy nábytku, staré matrace, 
odpadové stavebné materiály z 
drobných stavieb a iné. 
Do VKK nepatria druhotné su-
roviny (železný šrot, papier, sklo, 
plasty), nebezpečný odpad (pozri 
uvedené), biologicky rozložiteľný 
komunálny odpad (zvyšky potra-
vín, odpad vhodný na kompos-
tovanie – tráva, konáre, lístie vo 
väčšom množstve). 
O ďalších rozmiestneniach VKK 
sa dočítate v budúcich číslach 
Štiavnických novín. 

Kam s odpadom?

Technické služby, m. p., oznamujú 
občanom a obyvateľom, že pripra-
vujú legitímny odber nepotreb-
ných vozidiel (autovrakov) pre 
okres Banská Štiavnica. To zna-
mená, že bude možné odovzdať 

vozidlo po doslúžení v našej orga-
nizácii, kde majiteľ dostane potvr-
denie o odovzdaní autovraku, na 
základe ktorého bude možné vo-
zidlo vyradiť z evidencie. Posky-
tovanie tejto služby pre občanov 
predpokladáme začať od druhej 
polovice marca 2008. 
Napriek tomu, že skládka na od-
pad, ktorý nie je nebezpečný, je 
ešte stále v prevádzke, v Banskej 
Štiavnici sa vyskytujú množiace 
sa veľké čierne skládky, najmä 
stavebného odpadu. Pritom po-
vinnosťou stavebných fi riem a 
fyzických osôb je odpad likvido-
vať na legálnej skládke mesta. Pre 
informovanosť uvádzame ceny za 
vybrané druhy odpadov: 
17 09 04 – odpad zo stavieb 
(nevytriedený): 1 tona = 310 
Sk+19%DPH 
Poplatok za uloženie podľa Z. 
č. 17/2004 Z. z.: 1 tona = 200 Sk 
(oslobodené od DPH)
17 09 04 – odpad zo stavieb – vy-
triedený – t.j. bez znečisťujúcich 
prímesí (drevo, sklo, papier...): 1 
tona = 155 Sk+19% DPH
Poplatok za uloženie podľa Z. 
č. 17/2004 Z. z.: 1 tona = 10 Sk 
(oslobodené od DPH)
17 05 04 – zemina a kamenivo: 1 
tona = 155 Sk+19% DPH
Poplatok za uloženie podľa Z. 
č. 17/2004 Z. z.: 1 tona = 10 Sk 
(oslobodené od DPH)

Peter Heiler
riaditeľ podniku

Čo sa dnes deje 
so slovenčinou? 
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Pozvánky,
oznamy, spomienky

Pozvánky
	 Mestský úrad v B. Štiavnici v 
spolupráci s VÚB, a.s. pobočkou v 
B. Štiavnici, v súvislosti s blížiacim 
sa termínom zavedenia EURA pri-
pravil pre vás prezentáciu na tému: 
„Zavedenie EURA a prípravy s 
ním spojené“. Keďže nám záleží na 
správnej a včasnej informovanosti 
vás všetkých s uvedenou temati-
kou, dovoľujeme si vás pozvať dňa 
11. marca 2008 o 14.00 hod. do 
priestorov kina Akademik.

 Územný spolok SČK v B. Štiav-
nici vás pozýva na odber krvi, kto-
rý sa uskutoční dňa 11.03.2008 od 
7.00 hod. do 10.00 hod. v nemoc-
nici na rehabilitačnom oddelení v 
B. Štiavnici. Spravte všetko pre to, 
aby ste krv prišli darovať, a tak po-
mohli tým, čo sú na vašu tekutinu 
odkázaní. Prineste si občiansky 
preukaz, poistenecký preukaz, je 
to potrebné pri registrácii darcu 
krvi. Dobre sa zavodnite, nejedzte 
nič mastné, nepite alkohol, nefaj-
čite 12 hodín pred odberom krvi. 
Ak tak spravíte, vopred vám ďaku-
jeme.
	 BBSK – Pohronské osvetové 
stredisko Žiar nad Hronom – pra-
covisko B. Štiavnica v spolupráci so 
SBM v B. Štiavnici vás srdečne po-
zývajú na seminár „Nehrešme pro-
ti slovenčine“ zameraný na najčas-

tejšie chyby a nedostatky v ústnej i 
písomnej komunikácii (pozvánky, 
zápisnice, diskusné príspevky...). 
Prednášať bude PhDr. Nora Buj-
nová, CSc. dňa 11.3.2008 (utorok) 
o 10. hod., v priestoroch jezuitskej 
kaplnky budovy Kammerhofu v 
B. Štiavnici (vchod oproti soche 
A. Kmeťa) Účastnícky poplatok: 
30,-Sk. Záujemcov o podujatie 
prosíme, aby potvrdili svoju účasť 
do 7.3.2008 na adrese: Pohronské 
osvetové stredisko, Kammerhof-
ská 2, 969 01 B. Štiavnica, na č. tel. 
045/6921387 (aj odkazovač), mo-
bil: 0915 819 989, e-mail: petrova@
osvetaziar.sk
Oznamy

 Vážení rodičia, riaditeľstvo Ma-
terskej školy na Ul. 1. mája č.4 B. 
Štiavnica (Križovatka) oznamuje, 
že v čase od 1.2.2008 do 30.4.2008 
prebehne zápis detí do Materskej 
školy (škol. rok 2008/09). Prečo 
práve táto materská škola? Lebo 
ponúkame: bohatý výber rôznych 
zaujímavých činností (rozvoj ta-
lentu, logopedickú starostlivosť, 
fantáziu, hravosť, tvorivosť, súťa-
živosť, zapájanie sa do rôznych vý-
tvarných súťaží...), anglický jazyk 
(deti predškolského veku), tanečný 
krúžok „Sitňančok“ (rozvoj pohy-
bového talentu, ľudovú tradícia), 
tvorivé dielne (hodiny pracovnej a 
výtvarnej výchovy v Kammerhofe), 
prírodovedný krúžok (hráme sa a 
učíme sa v lese – činnosti v príro-
de, EKOHRY, experimentovanie s 

vodou, pieskom, snehom, lístím...), 
turistické vychádzky (spoznávaj 
svoje mesto a okolie, jeho históriu 
a súčasnosť...), učíme sa s počíta-
čom – deti predškolského veku 
(základy „počítačovej gramotnosti 
– hravé oboznámenie s počítačom: 
kreslenie, pracovné listy...). Bližšie 
informácie o našej Materskej škole 
nájdete na webovej stránke: 
www.ekodubaci.sk 
	 Čas nezastavíš... Tak ako hodi-
ny, točia sa dookola tak rôzne míl-
niky v živote človeka sa udejú. Tak 
tomu bolo aj v KD v B. Štiavnici, 
keď nová samospráva pod vede-
ním p. Marty Boroškovej vystrie-
dala predchádzajúcu samosprávu. 
Úvodným bodom bolo príjemné 
posedenie pri šiškách, čítanie ese-
jí p. Mariky Petrovej v podaní p. 
Popracovej a krásne spevy a piesne 
p. Trilcovej a p. Ďuricovej. Nálada 
bola skvelá a tak si myslím, že aj 
noví členovia zapadnú  dobre do 
nášho kolektívu. Chcela by som 
vyjadriť veľké a úprimné ďakujem, 
bývalej samospráve pod vedením 
p. Paloviča, ktorá za dlhé roky prá-
ce, mnoho dobrého urobila pre náš 
KD. Určite nová samospráva uvíta 
ich podnetné návrhy, ktoré by po-
skytli pre náš klub. Za členov KD v 
B. Štiavnici im želám mnoho zdra-
via a samozrejme stretávanie sa v 
klube.               Emília Cútová
Spomienky

 Najväčšia láska na svete zomie-

ra, keď matka oči zaviera. Tá rana 
v srdci bolí a nikdy sa nezahojí. 
Dňa 6.3.2008 uplynie 10 rokov od 
chvíle, keď nás opustila milovaná 
mamka, svokra, babka Zuzana Ne-
volná rod. Ľuľčová z B. Štiavnice. 
Dňa 22.1.2008 sme si pripomenuli 
aj spomienkou 31 rokov od smrti 
ocka, svokra, dedka Štefana Nevol-
ného z B. Štiavnice. Už len kytičku 
kvetov Vám na hrob môžeme dať a s 
bolesťou v srdci spomínať. Za malú 
modlitbičku všetkým, čo si spome-
nú ďakuje dcéra Božena so svojou 
rodinou.
	 Tá rana v srd-
ci bolí a zabudnúť 
nedovolí. Osud 
nevráti, čo čas 
vzal, zostali nám 
len spomienky a 
hlboký žiaľ. Dňa 1.3.2008 uplynu-
lo 5 rokov, čo nás navždy opustila 
Mária Surmová. S láskou spomína 

manžel a deti.

 Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa 
prišli rozlúčiť s na-
ším drahým man-
želom, otcom, bra-

tom Jaroslavom Mojžišom na jeho 
poslednej ceste. Tiež patrí naša 
vďaka pohrebnej službe Supremus, 
Mgr. Babiakovej, p. Simonideso-
vej, p. Turčanovi a občanom B. Be-
lej. Zo srdca ďakuje manželka, syn, 
dcéra, mama a sestra.

Je marec - od nepamäti vyhláse-
ný za Mesiac knihy. Pozývame 
všetkých obyvateľov nášho regi-
ónu medzi našich členov. Veď za 
symbolický celoročný poplatok: 
dospelí 30 Sk, študenti a dô-
chodcovia 20,- a deti 10 Sk majú 
možnosť stráviť príjemné chvíle 
v tichu knižničných priestorov 
a priniesť si do svojich domo-
vov kúsok literárneho slova, či 
potrebné informácie prostred-
níctvom náučnej literatúry. Te-
šíme sa na všetkých, a tí, ktorým 

boli doručené upomienky, nech 
neváhajú a ešte v marci môžu 
zabudnuté knihy vrátiť bez 
sankčného poplatku. V marci 
nás opäť čaká niekoľko podu-
jatí, ktoré vyvrcholia v Týždni 
slovenských knižníc podujatím 
pre Naj detských čitateľov roku 
2007- Nocou s Andersenom , 
ktorá bude tento rok venovaná 
okrem pána Andersena, hlavne 
Pavlovi Dobšinskému pri prí-
ležitosti nedožitých 180 rokov 
jeho narodenia, ku ktorej sme 
pripravili aj výtvarnú súťaž pre 
deti- Nakresli si rozprávku. No 
veríme, že sa budeme stretať 
počas celého roka pri mnohých 
ďalších príjemných kultúrnych 
a literárnych podujatiach s čo 
najväčším počtom aj vás, milí 
dospelí, a na naše podujatia prí-
du pookriať okrem „skalných“, 
aj mnohí ďalší priatelia kníh a 
kultúry.    kk

...nefunguje mestský rozhlas? 
Oddelenie kultúry, cestovného 
ruchu a športu: 694 96 50
...sa vo vašom okolí túlajú psy?
Mestská polícia: 694 96 01, príp. 
na linku 112
...si chcete rezervovať lístky do 
kina alebo na kultúrne akcie, 
organizované mestom?
Oddelenie kultúry, cestovného 
ruchu a športu: 694 96 50
...chcete inzerovať v Štiavnic-
kých novinách alebo mestskom 
rozhlase?
Oddelenie kultúry, cestovného 
ruchu a športu: 694 96 50
...potrebujete osvedčiť podpisy 
a verejné listiny, vybaviť odpisy 
a výpisy z registra trestov?
Matričný úrad: 694 96 35
...vo vašom okolí dochádza k 
rušeniu nočného pokoja?
Mestská polícia: 694 96 01

...vás zaujíma termín zvozu 
smetí z vašej ulice?
Technické služby: 692 22 44
...nie je odhrnutý sneh na vašej 
ulici?
Technické služby: 692 22 44
...vás zaujímajú informácie pre 
vašich známych, ktorí prídu do 
nášho mesta na dovolenku?
Informačné centrum: 694 96 53
...nefunguje mestské osvetle-
nie? 
Technické služby: 692 22 44
...chcete zaplatiť za hrobové 
miesto?
Klientske centrum: 694 96 16
...máte konkrétne pripomien-
ky ku stavu cintorínov?
Správa cintorínov: 691 15 59 
...chcete zaplatiť za daň z ne-
hnuteľností, za psov, vybaviť 
rybárske lístky?
Klientske centrum: 694 96 16 

redakcia ŠN

Viete kam volať, keď... Mestská knižnica...
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Milí čitatelia! Veľmi nás tešia vaše listy. A je naozaj jedno, či reagujete na naše články, informujete nás o novinkách vo svojom okolí, alebo 
nám píšete o svojich problémoch. Vždy sa na ne tešíme a vážime si aj takto prejavenú dôveru k nám, aj keď obsah vašich listov nemusí byť 
totožný s názormi redakcie.                        redakcia

Ad: Investor s otáznikmi...

Takto poeticky som si nazvala 
Štiavnicu a jej okolie za svo-
jich študentských čias. Bolo to 
už dávno, časy sa menia. Dnes 
by som do tohto názvu musela 
vsunúť ešte jeden, veľmi neli-
chotivý prívlastok, vyjadrujúci 
neúctu niektorých ľudí k prí-
rode, umu a zručnosti predkov. 
Neúctu k pokladom vskutku 
kráľovským, ktoré nám tu za-
nechali.

Neverili by ste, ale aj v ,,tisíc-
ročí separovaného odpadu“ sa 
nájdu jedinci, ktorí z nepocho-
piteľných príčin naložia na káru 
všetko, čo už doma nenájde vy-
užite a pod rúškom súmraku 
to vyvezú a vysypú k jazeru. 
Potom škrtnú zápalkou a odídu 
v nádeji, že oheň ich špinavý 
skutok očistí. Ak sa niekto v 
mojich slovách spoznáva, po-
dobnosť nie je čisto náhodná. 
Pozostatky jedného takéhoto 
,,upratovania“, (plastové i skle-
nené fľaše, plechovky, zvyšky 
linolea, bagandže i torzo šija-
cieho stroja) zlikvidovali počas 
jarných prázdnin deti. Vyčis-
tili okolie Komoráku, pretože 
im nie je ľahostajné, pri akom 
jazere sa budú v lete opaľovať, 
na jar a v jeseni prechádzať, či 
v zime korčuľovať. A aj keď o 
tom ešte nevedia, v dospelos-
ti, i na sklonku života sa budú 
často vracať na čarovné miesta 
svojich detských hier.

Dbajme všetci spoločne o to, 
aby sa v odraze mokrých zrka-
diel zrkadlila krása čistej príro-
dy a nie smetiská. Žiadny sku-
tok nie je totiž anonymný, ak 
na sebe nesie pečať človeka.

Janka Bernáthová
foto archív ŠN

Kráľovstvo mokrých
zrkadiel

Uverejnením článku v ŠN č.7/2008 
Ad: „Investor s otáznikmi“ sme 
verejne rozprúdili diskusiu na 
tému nový investor v Banskej Be-
lej. Sme radi, že čitateľov ŠN táto 
téma zaujíma, dostávame do re-
dakcie rôzne reakcie. Treba podo-
tknúť, že redakcia nezodpovedá 
za nepravdivé, klamlivé, či inak 
zavádzajúce informácie zo strany 
pisateľov a taktiež sa nemusí sto-
tožňovať s ich názormi a vyjadre-
niami. V prvom rade ide o rubriku 
„Listáreň“, v ktorej bol publikova-
ný uvedený článok. Môže do nej 
každý čitateľ ŠN prispieť svojím 
názorom a postojom. Redakcia si 
pritom vyhradzuje právo na krá-
tenie a úpravu rukopisov, ktoré 
dostáva akoukoľvek formou. 
V. Mlynárika a jeho rodinu pobú-
rilo, že sme v ŠN uverejnili článok, 
ktorý údajne nie je jeho osobnou 
výpoveďou, nie je ním podpísaný 
a napísal ho vraj niekto úplne iný. 
Redakcia ŠN sa od takýchto neka-
lých praktík dištancuje a na vyjas-
nenie situácie poskytuje čitateľom 
ŠN vysvetlenie: 
Spomínaný článok prišiel do re-
dakcie ŠN e-mailovou poštou 
dňa 12.2.2008. V závere listu bolo 
uvedené: podpísaný obyvateľ obce 
Banská Belá V. M. Keďže išlo iba 
o iniciály pisateľa článku, vyzvali 
sme V. M. dňa 15.2.2008, že ak 
má záujem o uverejnenie prí-
spevku do ŠN, musí sa podpísať 
celým svojím menom. Následne 
na to reagoval dňa 20.2.2008 a 

potvrdil, že článok písal on a volá 
sa rovnako ako jeho otec. Keďže 
Vladimír Mlynárik st. a jeho syn 
naozaj býva na tejto adrese, nebol 
ani najmenší dôvod pochybovať o 
dôveryhodnosti tejto informácie, 
a preto bol článok v skrátenej po-
dobe uverejnený. Redakcia preto 
nevidí dôvod, že by akýmkoľvek 
spôsobom chcela úmyselne po-
škodiť dobré meno rodiny p. Mly-
nárika. Napriek tomu, že sa necí-
time vinní, vzniknutá situácia nás 
mrzí, preto pre objektívnosť vám 
ponúkame skrátený názor rodiny 
V. Mlynárika: 
„...Vladimír Mlynárik, ktorý je 
podpísaný pod článkom, je niekto 
úplne iný, alebo dokonca ani nee-
xistuje. Ako to? Je pravda, že Vla-
dimír Mlynárik v B. Belej skutočne 
žije, ale v tomto prípade to bolo 
len zneužité meno na konci textu 
článku. Bolo zneužité meno obča-
na, ktorý nikdy nepracoval a ani 
nepracuje v Dinas a.s., nepracuje 
tam ani jeho spomínaná manželka 
a ani syn. Ako to, že hrdý dedinčan 
(autor článku, ktorý však nemal 
toľko odvahy, aby sa pod článok 
aj podpísal) znalý obce a podni-
ku toto netuší? Bolo to len výcho-
disko z núdze? Udal meno osoby, 
ktorá sa nestotožňuje s ambíciami 
presadenia fi rmy Detox v B. Belej 
a a ani sa v podobných otázkach 
neangažuje. Z týchto a iných dô-
vodov sa ani nezúčastnil exkurzie 
v R. Sobote. Ani netušil, že sa ne-
jaká exkurzia koná. Ak tento člá-

nok vyprodukoval niekto, kto chce 
rozvíriť hladinu, mal si vymyslieť 
nielen reálne meno, ale aj osobu, 
ktorá skutočne v Dinas a.s. pracuje 
alebo pracovala. Čitatelia, spolu-
občania, ktorí článok čítali, mohli 
už po prvých riadkoch zistiť, že ne-
môže ísť o údajného autora. Bolo 
jednoduché obviniť ho, prečo vypi-
suje také veci do ŠN. Skúsme sa ale 
zamyslieť a skôr ako ho odsúdime, 
možno si aj overiť informácie. Na 
druhej strane chápeme aj redakciu 
ŠN, spracovala pre čitateľov zaují-
mavú tému a podľa svojich mož-
ností kontaktovala pisateľa, ktorý 
však bez kúska hanby podstrčil 
osobné údaje možno aj kamará-
ta. Keďže v Rimavskej Sobote bolo 
len sedem ľudí, je zvláštne, že pod 
článkom nefi guruje meno niekoho, 
kto tam naozaj bol. Prečo? Mali 
ste pocit, že nikomu tento článok 
nebude prekážať a nik sa neozve? 
Chyba! Ak v B. Belej naozaj exis-
tuje človek, ktorý si to, čo napísal, 
aj myslí, stojí na zváženie, prečo 
pre redakciu ŠN neuviedol pravú 
adresu a svoje skutočné meno. Nie 
je až také ťažké písať silné slová, 
schovať hlavu do piesku a vystrčiť 
na pranier kožu niekoho iného. Pre 
informáciu čitateľov, petíciu, ktorá 
vyjadruje nesúhlas s fi rmou Detox, 
doposiaľ dobrovoľne podpísalo cca 
500 ľudí. Takže asi nie je hanba 
zastupiteľstvu, ktoré sme si zvolili, 
lebo sa snažili hájiť názory väčši-
ny. A vy, anonym? Tým článkom 
ste vyjadrili názor, škoda však, že 
za svojimi slovami a názormi ste si 
nestáli aj svojím menom! Zúfalstvo 
alebo zámer Vás prinútil schovávať 
sa za iné meno. 
Na tom nezáleží, dosť na tom, že 
ste tým spôsobili nemálo konfl ik-
tov a pošpinili meno občana B. 
Belej. Snáď by nezaškodilo ospra-
vedlnenie aj od skutočného autora 
článku, ale to by musel mať kus 
odvahy a stáť si za svojím!"

Zuzana Dobáková, 
Monika Hanesová

dcéra a neter p. Mlynárika
foto archív ŠN
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SBM
OTVÁRACIE HODINY:
STARÝ ZÁMOK
utorok - piatok, nedeľa 
9.00 - 16.00
NOVÝ ZÁMOK
utorok - sobota 9.00 - 16.00
BANSKÉ MÚZEUM 
V PRÍRODE
zatvorené z dôvodov údržby
GALÉRIA J. KOLLÁRA
utorok - sobota 9.00 - 16.00
MINERALOGICKÁ 
EXPOZÍCIA
utorok - sobota 9.00 - 16.00
KAMMERHOF
pondelok - piatok 
9.00 - 16.00
VÝSTAVY:
PRVENSTVÁ NERASTNEJ 
RÍŠE SLOVENSKA
6.9.2007 - 31.3.2008
Berggericht, Nám. sv. Trojice 
6, Banská Štiavnica
LADISLAV ZACHARIDES
JEHO VÝTVARNÁ 
TVORBA
21.2.2008 – 4.4.2008 
Galéria J.Kollára, Nám. sv. 
Trojice, Banská Štiavnica

MÚZEUM VO 
SV. ANTONE
OTVÁRACIE HODINY: 
utorok - sobota 8.00 - 15.00
VÝSTAVY:
PREHLIADKA POĽOV
NICKYCH TROFEJÍ
9.3.2008 - 14.3.2008
PO PISMENKACH
10.3.2008

Starý zámok, jedna z najstarších 

stavebných pamiatok v Banskej 

Štiavnici z prelomu 12. a 13. 

storočia s bohatou históriou 

od sakrálneho objektu až po 

protitureckú pevnosť, je sídlom 

muzeálnej inštitúcie od 1. júla 

1900. 20. storočie bolo obdobím 

rozsiahlych stavebných úprav, 

začatých už v rokoch 1908 – 1914 

Karolom Luxom a pokračujúcich 

aj na začiatku 21. storočia. 

Starý zámok, dnes sídlo histo-
rického oddelenia Slovenského 
banského múzea poskytuje svo-
jim návštevníkom okrem pozoru-
hodnej architektúry románskeho, 
gotického, renesančného, baroko-
vého a neogotického slohu, pre-
hliadku Lapidária - kamenného 
múzea a ôsmich expozičných čas-

tí. Po rekonštrukcii objektu v roku 
1997 boli verejnosti sprístupnené 
expozičné časti – Baroková plas-
tika, Umenie kováčov (doplnená 
o náhrobné kríže a zámočníctvo 
v roku 2002), Fajkárska dielňa, 
o rok neskôr Strelecké terče a 
historické zbrane, v roku 2000 
archeologická expozícia „Baníci 
prichádzajú…“, v roku 2002 Ma-
keta oltára majstra M.S. a v roku 
2007 zatiaľ posledné expozičné 
časti, nachádzajúce sa vo vežiach, 
Expozícia hodín a zvonov a Him-
melreich – miestnosť správcu, ža-
láre, mučiareň. 
V rámci prehliadky tohto objektu 
sú však ponúknuté aj ďalšie ta-
jomstvá trinástej komnaty mú-
zea. Pozornosť si určite zaslúžia 
kovové truhlice – pokladnice, 
umiestnené na schodisku Starého 
zámku, ktorým sa dostaneme k 
expozičným priestorom. Sú do-
kladom veľkého bohatstva Ban-
skej Štiavnice v dobe jej najväč-
šieho rozkvetu, plynúceho z ťažby 
hlavne drahých kovov. 
Pochádzajú z mestskej radni-
ce, z komorskogrófskeho úradu 
(neskôr banského riaditeľstva), z 
Banskej Hodruše na prepravu pe-
ňazí, bratskej pokladnice zo Štiav-
nických Baní. 
Najstaršia je pokladnica komor-
skogrófskeho úradu zo 16. storo-
čia, ktorá sa nachádzala v priesto-
roch baníckej pokladnice (dnes 

expozícia knižnej kultúry v Ban-
skej Štiavnici v Kammerhofe), kde 
bol počas druhej svetovej vojny 
ukrytý zlatý poklad ČSR. Zabez-
pečená bola tromi visiacimi zám-
kami, sekundárne v strede dopl-
nená ďalšou zámkou. Zo Štátneho 
banského riaditeľstva Banskej 
Štiavnice pochádza truhlica s kla-
sicistickou výzdobou z prelomu 
18. a 19. storočia s krytým zám-
kom, ktorý uvádza v pohybu celý 
mechanizmus s osemnástimi zá-
porkami. Svojím valcovitým tva-
rom je zaujímavá truhlica z Ban-
skej Hodruše z 18. storočia, ktorá 
sa používala na prepravu peňazí k 
výplatám pre baníkov. 
Pokladnice pochádzajúce, podľa 
starých prírastkových kníh Mest-
ského múzea, z mestskej radnice 
sú z obdobia 17. storočia, zabez-
pečené početnými záporkami, vo 
vnútri s priečinkom so samostat-
nou zámkou. 
Najhonosnejšia je truhlica patria-
ca bratskej pokladnici v Štiavnic-
kých Baniach zo začiatku 19. sto-
ročia. Uzatvárala sa dvadsiatimi 
zámkami, z toho bolo osemnásť 
zamykaných jedným kľúčom a 
dvoma visiacimi zámkami v pred-
nej časti. Na vrchnáku z vnútor-
nej strany je namaľovaný rakúsky 
štátny znak, v strede s iniciálmi 
cisára Františka I. 

Mgr. Eva Lovásová
foto L.Lužina

Kovové truhlice - pokladnice 
v expozičných priestoroch Starého zámku

Múzeá
otváracie hodiny

Regionálna organizácia
Slovenského poľovníckeho zväzu v Žiari nad Hronom
Múzeum vo Svätom Antone
Vás srdečne pozývajú na slávnostné otvorenie

Chovateľskej prehliadkyChovateľskej prehliadky
poľovníckych trofejí raticovej zveripoľovníckych trofejí raticovej zveri
dňa 9.3.2008 (nedeľa) o 10.00 hod.
vo výstavných priestoroch múzea.

Výstava bude sprístupnená do 14.3.2008 od 8.00 - 15.00 hod.
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Vážení lúštitelia! Výhru vo výške 
100,-Sk si výherca môže prevziať 
v pokladni Klientskeho centra.
Správne znenie krížovky z č.7/08 
znie: „Sú dve veci, ktoré sú neko-
nečné...vesmír a ľudská hlúposť, 
ale s vesmírom som si nie celkom 
istý.“ 100,-Sk vyhráva Stanislav 
Tomašovič, Križovatka 23, B.Š. 

redakcia ŠN

V krížovke sa nachádza výrok J. 
Beera: Nemôžeš si vybrať... (do-
končenie v tajničke)

A., Čuchový orgán, číselná hra, 
druhé meno sv. Tadeáša, rev, dravé 
vtáky B., Zn. kozmetiky, ZAČIA
TOK TAJNIČKY, staroegyptský 
boh Slnka C., Predložka, bojové 
vozidlo, mids naopak, zotri, pat-
riaci Adke D., Popevok, mnoho, 
Jaroslav dom., časť trlice, zn. Hen-
ry a meter E., Oblok, náuka, páky 
s hrubicou, stred slova hergot, 
Anna dom F., POKRAČOVANIE 

T A J N I Č K Y 
G., Zn. hliníka, 
mužské meno, 
niť, veľký had, 
slov. básnik
H., Zn. kilomet-
ra, nočný vták, 
časť úst, nakrad-
nuté veci, pova-
la, nula I., Ná-
vod, žen. meno, 
zapieraj, muž. 
meno, zn. Am-
péru a sekundy 
J., KONIEC 
TA J N I Č K Y , 
príbytky včiel 
K., Syn, arabské 
muž. meno, určite, dakoho dom

1., Zn. sodíka, zn. zubnej pasty, 
prírodný útvar 2., Rozprávková 
postava, kolík, červené kvety 3., 
Synonymum slova čert, žiadny 
nárečovo 4., Plakalo, iniciálky he-
rečky Večerovej, noha zvieraťa 5., 
Meno Chaplinovej manželky, iste-
že, jednoduchá zbraň 6., Slovko 
pritakania, jar básnicky, Eduarda 

dom 7., V poriadku, druh vozidla, 
visel na kríži 8., Ihličnatý strom, 
tabletka, používaj ihlu 9., Kon-
zervujú dymom, Peťa, existuj 10., 
Čmud, Jana dom., ihličnatá dre-
vina 11., Iniciálky Zápotockého, 
česká nadávka, latka, značka tony 
12., Stri, dajte topánky na nohy 
13., Imrich dom., známy bájkar, 
produkt včiel 14., Stred slova 
maril, driape, síra bez dĺžňa 15., 

Štiavnické Bane, poobtláčaj 16., 
Časť konského postroja, dobije 
na smrť 17., Malé ucho, mužské 
meno, končatina 18., Trochu za-
hnú, označenie áut Th ajska, Pavol 
dom. 19., Cudzie mužské meno, 
Matej dom., osmička
Pomôcky: Yan, stoma, Anton, 
Piarg.

Pripravila A. Rihová

INZERCIA, KRÍŽOVKA
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Krížovka

sobota 8.3.2008 o 18.00 hod., Evanjelický kostol

Organový recitál
Prechádzka svetom organovej tvorby jej velikánov, ako Johanna Sebastiana Bacha, Cézara Francka, Charles Marie 
Widora, Mikuláša Schneidra - Trnavského a iných autorov v podaní Martina Baka, výrazného talentu - mladého 
organistu. Účinkuje: Martin Bako – organ, Jaroslav Pehal – sprievodné slovo. Vstupné: 50,-

štvrtok 13.3.2008 o 18.00 hod., Trámová miestnosť Rubigall

Stretnutie so Štefanom 
Hríbom
Redaktori týždenníka „Týždeň“ a moderátori zaniknutej relácie „Pod lampu“ Š. Hríb a J. Kušnierik debatujú na tému 
o médiách, kultúre, spoločnosti a politike.

piatok 14.3.2008 o 18.00 hod., Kaviareň Divná pani

Marián Geišberg a syn
Vystúpenie známeho slovenského herca a pesničkára.

ĎALŠIE INFORMÁCIE: ODDELENIE KULTÚRY, CESTOVNÉHO RUCHU A ŠPORTU,
045 / 694 96 50, kultura@banskastiavnica.sk
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28.februára v aule SPŠ S. Miko-

víniho sa uskutočnila prezentá-

cia novej knihy Márie Petrovej 

Veselé príhody zo školských lavíc 

(písali sme o nej v minulom čísle 

ŠN). 

Naplnená hala, hostia z Bratislavy 
– politička Zuzana Martináková, 
z Levíc –literáti Daniel Šovc, Juraj 
Cintula, Ján Aleš Lačný, zo Žiaru 
nad Hronom – Helena Žňavová, 
riaditeľka POS, predseda kul-
túrnej komisie pri MsZ Marián 
Zimmermann, najbližší rodinní 
príslušníci, priatelia, známi au-
torky, milovníci literatúry boli 
zvedaví na novú knižočku. Uve-
denie knihy do života sa odohralo 
v priestoroch školy, kde autorka 
pôsobila vyše 20 rokov ako vy-
učujúca slovenského a ruského 
jazyka. Cez jej ruky prešli stovky 
študentov. A tí boli hlavnými ak-
térmi podujatia. V podaní Renáty 
Taligovej, ktorá si vybrala dráhu 
učiteľky slovenského jazyka pod 
vplyvom svojej profesorky, od-
znela na úvod báseň September 
štiavnických profesorov. Ukážky 
z knihy majstrovsky predniesli 
stálice štiavnickej amatérskej di-
vadelnej scény Bibiana Stanková, 
Arpád Pál a Ivan Ladziansky ml., 
všetci absolventi Baníckej školy. 
Ich vystúpenia obecenstvo pre-
rušovalo salvami smiechu. Scenár 
spestroval hudbou bývalý kolega 
M. Petrovej Marcel Palovič a fol-
kloristi z Prenčova, pod vedením 
Anny Kriegerovej. Knižočku vy-
prevadili do života posypaním 
kriedovým prachom tri sudičky – 
Zuzana Martináková, Mária Gub-
rianska a marta Ivaničová, .autor-
kine kolegyne. Z. Martináková sa 

priznala, že knihy s autorským ve-
novaním si veľmi váži a umiestňu-
je ich na viditeľné miesto vo svojej 
knižnici. Mária Gubrianska, teraj-
šia riaditeľka SPŠ S. Mikovíniho, 
poznamenala, že pred 10 rokmi 
škola prišla o vynikajúcu profe-
sorku a obľúbenú kolegyňu, ale 
mesto získalo obetavú osvetovú 
pracovníčku a organizátorku bo-
hatého kultúrneho života v Ban-
skej Štiavnici
Na záver ofi ciálneho programu 
pod taktovkou Dušana Kabinu si 
obecenstvo spontánne zanôtilo 
pieseň Výborná. Autorka si celé 
podujatie moderovala sama, s 
humorom a nostalgiou si zaspo-
mínala na ďalšie epizódy, ktoré 
sa do knihy nedostali. Nezabudla 
sa poďakovať sponzorom, ktorí sa 
zaslúžili o vydanie knihy. 
Kytice kvetov, úprimné stisky rúk, 
pohárik vínka a malé občerstve-
nie boli dôstojným zavŕšením 
tohto vydareného spoločenského 
podujatia.. 

Tí, ktorí majú záujem o novú kni-
hu M. Petrovej, si ju môžu kúpiť 
priamo u autorky alebo v kníhku-
pectvách p.Balžankovej a p.Drbo-
hlavovej.     Nora Bujnová

foto L. Lužina

KULTÚRA

5.3.1998, ročník 9, číslo 9
B. Štiavnica vo Varšave
29.2.1998 otvorili v Slovenskom 
inštitúte vo Varšave výstavu histo-
rických miest a obcí SR. Výstavu 
pripravilo Združenie historických 
miest a obcí SR, ktorého pred-
sedom je Ing. M.Lichner, CSc, 
primátor nášho mesta. Výstava 
prezentuje na 42 paneloch 17 naj-
významnejších slovenských histo-
rických sídel. Dejiny nášho mesta 
a jeho súčasnosť sú predstavené na 
prvých troch paneloch s osobitým 
dôrazom na postavenie B.Štiavnice 
ako mesta svetového dedičstva.    ŠN
Občania sa pýtajú, primátor 
odpovedá
Budovu kina Trať mládeže ste pre-
dali rímsko-katolíckej cirkvi za jed-
nu korunu, prečo ste túto obnovu 
nepredali radšej iným záujemcom, 
ktorí by zaplatili viac? „Budova 
bývalého katolíckeho spolku bola 
pôvodne cirkevná budova, ktorá 
prešla do majetku Mesta adminis-
tratívnym rozhodnutím v 50-tych 
rokoch. Na takéto prevody sa vzťa-
huje reštitučný zákon, ukladajúci 
vrátiť takto nadobudnutý majetok 
pôvodným majiteľom. Predaj za 
jednu korunu bol vlastne uspoko-
jením reštitučných nárokov rímsko-
katolíckej cirkvi a myslím si, že roz-
hodnutie Mestského zastupiteľstva 
bolo správne..."

Ing. M. Lichner, CSc.
Záchranný systém v B.Štiavnici
23.1.1998 bolo rokovanie na MsÚ 
za účasti M. Urgeho, riaditeľa Zá-
chranných systémov Slovakia a 
JUDr. J. Adame, zástupcu gene-
rálneho riaditeľa. Začatie prác na 
spustení uvedeného zariadenia 
je podmienené pridelením fi n. 
prostriedkov, ktoré v dobe rokova-
nia ešte zástupcovia záchranného 
systému nemali pridelené. Je tu 
však ešte možnosť vytvorenia zá-
chranného zboru z členov miest-
neho Dobrovoľného požiarneho 
zboru pod záštitou a s prispením 
FINEST-u...            J. Ivanič
Vykrádač banskoštiavnickej 
Kalvárie vo väzbe
Hoci 26 sakrálnych predmetov 
nevyčísliteľnej historickej hodno-
ty sa z kaplniek banskoštiavnickej 
Kalvárie postupne strácalo už od r. 
1995, iba nedávno začala polícia po 
nich pátrať. Prípad vznikol po ná-
leze dvoch barokových sôch, ktoré 
boli ponúknuté na predaj v istom 
bratislavskom starožitníctve.    MK

(články sú skrátené)
Pripravil: Roman Kuruc

Štiavnické noviny 
pred 10 rokmi

Pondelok o 17.00 (kurz)
JOGA
Stretnutie, ktoré osvieži vašu dušu 
aj telo. Miesto: Trámová miestnosť 
Rubigall, info: 045 694 96 51
7.3., 12.3. od 14.00 (tvorivé dieľne)
HRÁME SA NA REMESELNÍKOV
Tvorivé dielne pre malých aj 
veľkých. Práca s cestom, hodvá-
bom, zdobenie kraslíc... Miesto: 
Kammerhof - dielnička, info: 
045/6949451
do 31.3.2008 (výstava)
PRVENSTVÁ NERASTNEJ
RÍŠE SLOVENSKA
Aj na území našej vlasti bolo ob-
javených niekoľko pre svet nových 
druhov nerastov. Časť z nich uvi-
díte aj na tejto výstave. Miesto: 
Berggericht, info: 045 694 94 51
do 4.4.2008 (výstava)
LADISLAV ZACHARIDES
JEHO VÝTVARNÁ TVORBA
Výstava približuje dielo amatér-
skeho výtvarníka Ladislava Za-
charidesa. Miesto: Galéria Jozefa 
Kollára, info: 045 694 94 51
8.3.2008 o 18.00 (podujatie)
ORGANOVÝ RECITÁL
Info na 9.str. 
8.3.2008 o 18.30 (kino)
POLČAS ROZPADU
Tragikomédia o dnešných štyrid-
siatnikoch, ktorí sa nechali strh-
núť milostnými aférami do mla-
díckych čias, ale zabudli pritom 
na to, že sex, drogy a rock´n´roll 
už dávno vymenili za mobil, auto 
a kravatu. Čierna komédia, SR, 
100 min., MN 15, vstupné 60,-
9.3. - 14.3.2008 (výstava)
CHOVATEĽSKÁ PREHLIADKA 
POĽOVNÍCKYCH TROFEJÍ
Každoročná prehliadka ulovenej 
zveri. Miesto: Kaštieľ vo Sv. Anto-
ne, info: 045 691 39 32
11.3.2008 o 18.45 (fi lmový klub)
MOTOCYKLOVÉ DENNÍKY
Adaptácia cestovných denníkov 
mladého Ernesta „Che“ Gueva-
ru rozpráva príbeh utiahnutého 
nesmelého mladíka, ktorý sa stal 
symbolom revolúcie 20. storočia. 
Brazília, 128 min., vstupné 60,- s 
preukazom FK 40,-
12.3.2008 o 18.30 (kino)
ASTERIX A OLYMPIJSKÉ HRY
Asterix a Obelix sú späť! A tento 
krát vás čaká príbeh plný športo-
vého zápolenia medzi Galmi a ich 
súpermi z celého sveta. Dabing, 
rodinná komédia, Franc., 117 
min., MN 12, vstupné 60,-
13.3.2008 o 18.00 (beseda)
STRETNUTIE SO ŠTEFANOM 
HRÍBOM
Info na 9.str. 
14.3.2008 o 18.00 (folk)
MARIÁN GEIŠBERG A SYN
Info na 9.str. 

Kultúrny a športový 
desiatnikVeselé i nostalgické 

spomínanie...
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Pozývame vás do novootvo-
renej kancelárie Prvej staveb-
nej sporiteľne, a.s. (v budove 
Schindlerky) Dolná 18, B.Štia-
vnica, 2.poschodie, otvorené 
po – št 10.30 – 16.00. Tešia sa 
na vás obchodní zástupcovia: 
Beňo Jozef a Sitorová Darina. 
Kontakt 0905 418 616
Murárske práce 0903 271 161
Predám FIAT DUCATO, r.v. 
1997, 9-miest, 2,5TD, prídav-
né kúrenie, ťažné zimné reťaze, 
nadstavba podlahy, červené, 
cena dohodou. 0903 322 182
Predám lacno okná na menší 
skleník. 0908 616 673
Predám elektrónky na Fiat – 
Lancia, Tipo + 6 letných gúm, 
cena 4000,-Sk. 0910 337 417
Predám sedačku 3+2+1 bé-
žovú rozťahovaciu s úložným 
priestorom. Cena dohodou. 
0902 079 958
Ponúkame na odpredaj star-
ší prebytočný nábytok: skrine 
jednodverové a dvojdverové, 
skrinky, stoly, vešiaky. Ceny 
dohodou. 045 692 24 61, 
0908 963 829
Prijmeme čašníka, kuriera. 
Nástup ihneď. Kontakt: 0948 
103 301, 0905 878 491
Prijmeme kuchárov, čašní-
kov od 1. apríla, výučný list. 
0902  841 511
Montáž a prenájom sta-
vebných lešení. MIDE s.r.o. 
0907 812 219
Kúpim vyradené batérie – 
3,-Sk. 0914 138 988
Kúpim striebro. 0908 531 348
Kúpim stavebnú miešačku na 
3 - 4 fúriky. V dobrom technic-
kom stave. Ihneď. 0908 287 683
Kúpim zlato, striebro. 
0908 531 348

Prenajmem kancelárske pries-
tory na Ul.Dolná 18 (Schin-
dlerka). Kontakt 0905 441 170 
Prenájom obchodných a kan-
celárskych priestorov. Dolná 2 
(bývalé OPP) 0907 441 728
Predám garáž na Žigmundke, 
za najvyššiu ponuku. 0904 110 
869, 045 692 17 50 
Kúpim byt v Banskej Štiavnici, 
súrne. 0915 219 421
Kúpim 1 alebo 2 - izbový byt v 
BŠ. 0907 444 536
Vezmem do prenájmu 1 prípad-
ne 2 - izbový byt. 0902 142 223
Vezmem do prenájmu 1 prípad-
ne 2 - izbový byt. 0907 444 536

Stolný tenis

Futbal

Volejbal

X. MEDZINÁRODNÁ BURZA 
PRÁCE Ústredie práce, sociál-
nych vecí a rodiny prostredníc-
tvom siete EURES (Európske 
služby zamestnanosti na Sloven-
sku) informuje, že dňa 11. marca 
2008, v čase od 10:00 hod. do 
17:00 hod. uskutoční X. Medzi-
národnú burzu práce v priesto-
roch športovej haly Aréna v Po-
prade. Zoznam zamestnávateľov, 
ktorí sa burzy zúčastnia, a bližšie 
informácie o pracovných ponu-
kách nájdete na www.eures.sk. 
Kontaktné osoby: Bc.Michaela 
Kružlicová – 045/6830 952, mi-
chaela.kruzlicova@upsvar.sk, 
Bc.Jozef Inglot – 045/6830 953, 
jozef.inglot@upsvar.sk

Firma PO – MA spol. s r.o. 
prijme 

T E C H N I K A
/  K A M E R A M A N A 

pre prácu v lokálnej televízii 
(práca s kamerou, 

spracovanie obrazu 
a zvuku – strih, 

práca s PC). 
Prax vítaná. 

Podmienky: ovládanie PC 
na úrovni – pokročilý, 

vodičský preukaz triedy B
PO - MA s.r.o., Antolská 
33, B. Štiavnica, e-mail: 
poma@poma.sk, Informá-
cie na tel. č.: 045/692 1945

Inzercia

Byty, domy, priestory

III.liga
Výsledky 10. kola
STKM Banská Štiavnica - OŠK 
Brehy 13:5
Body: Šurka ml. 4, Chrien 3, Kan-
dera 2, Kováč 2, štvorhra: Šurka 
st. - Šurka ml. - Kandera - Kováč, 
Škvarka 3, Holub 2
ŠKST Banská Štiavnica - TJ 
Kremnica   10:8
STKM Banská Štiavnica - TJ 
Kremnica   16:2
Body: Šurka st. 4, Šurka ml. 4, Ko-
váč 2, Kandera 4, štvorhra: Šurka 
st. - Šurka ml., Kandera - Kováč 
- Kotvan 1, Hučka 1

I. trieda
Výsledky 16.kola
STKM Banská Štiavnica „B“ - 
Župkov   9:9
Body: Šurka ml. 4, Farbiak 2, 
Kostka 2, Šurka st. 1, Kozáček 3, 
J.Boháč 2, L.Boháč 1, Mocpajchel 
1, štvorhra: L.Boháč - Kozáček, 
Mocpajchel - J. Boháč
Orovnica - Ransan Banská Štiav-
nica   14:4
Body: Vlčko 4, Krištof 3, Forgáč 
st. 3, Škvarka 2, štvorhra: Mišík - 
Vlčko, Forgáč st. - Krištof - Prokaj 
3, Sedílek 1 

Karol Melcer

FK Sitno - prípravné zápasy:

Dospelí:
B. Štiavnica – B. Belá  4:1
Góly: Šimko 2x, Kminiak, Šíma
B. Štiavnica – Rudno nad Hro-
nom   3:1
Góly: Dulaj, Netolický, Kminiak

Dorast: 
Dolné Hámre – B. Štiavnica 5:5 
(1:3)
Góly: Lupták 2x, Beňadik, Budin-
ský D., Sásik

FUDO

Banskoštiavnický volejbal na 

víťaznej vlne.

Naši volejbalisti odohrali ďalší vy-
nikajúci dvojzápas so svojím od-
vekým rivalom OŠK Hliník n./H. 
I keď sa po prvom sete (12:25) 
zdalo, že dlhšia pauza zanechala 
na volejbalistoch tvrdé znaky na 
fyzickej kondícii, v ďalších setoch 
už Banskoštiavničania nedovo-
lili žiadne zaváhanie a vyhrali 
prvý zápas v pomere 3:1 s pome-
rom lôpt v ostávajúcich setoch 
(23,23,22).
Druhý zápas sa niesol v duchu za-
ujímavých výmen, ale aj nezáživ-
ných pasáží. Naozaj zaujímavým 
článkom tohto zápasu bol určite 
rozhodca, ktorý svojimi verdik-
tami udivoval nielen volejbalis-
tov oboch strán, ale aj divákov. 

Je zvláštne uvedomiť si paradox 
medzi dobrovoľnými partiami 
volejbalistov a "profesionálnych" 
rozhodcov, ktorí niekedy svojimi 
rozhodnutiami vedia rozhnevať 
celú telocvičňu. A to sú za túto 
činnosť platení nemalými fi nan-
ciami.
Ale vráťme sa k zápasu. Naši volej-
balisti po zvýšenej námahe predsa 
len vyhrali aj druhý zápas s pome-
rom lôpt 3:2 (20,-28,-17,16,15). 
Tým potvrdili líderskú pozíciu na 
čele tabuľky a šnúru 10 víťazstiev 
v rade za sebou.
Zároveň by sa volejbalisti chce-
li poďakovať svojim fanúšikom 
za podporu a pozvať ich na ďalší 
dvojzápas, ktorý sa uskutoční v 
nedeľu 16.3.2008 o 10:00 v telo-
cvični na ZŠ J. Kollára na Drie-
ňovej.

Dovolenka v Chorvátsku, 
v Biograde na Moru 

od 22.-31.8.2008 
za 6.400,-Sk s plnou 

penziou, dopravou a ubyto-
vaním v penzióne Tomi. 
Informácie: 0903 149 017

1. Ban.Štiavnica 14 11 3 34:17 1164:1103 25

2. Zl. Moravce 14 9 5 31:20 1160:1102 23

3. Hliník 14 5 9 22:32 1172:1199 19

4. Vráble 14 3 11 17:35 1093:1185 17

Celková tabuľka:
poradie družstvo zápasy výhry prehry sety lopty body

Mgr. Martin Kaššay
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Ponúkam na prenájom priestory 
na bývanie alebo podnikanie 

(dva veľké rodinné domy), aj samostatne.
bližšie informácie na t.č.: 0910 932710

DIVIDEND MANUFACTURING, a.s. 
Tabaková 1, Banská Štiavnica

prenájme priestory pre výrobu alebo sklad.
bližšie informácie na t.č.: 0910 932710

prijme do trvalého pracovného pomeru
 r o z p o č t á r a 

s ukončným vysokoškolským 
vzdelaním stavebného smeru. 

Nástup možný ihneď. Info: 045 / 694 91 19

SimKor s.r.o. 
Banská Štiavnica 

Každý mesiac losujeme 10 šťastných výhercov
na základe pokladničného bloku o peňažné poukážky

v sume od 100,- do 1000,-Sk

Zoznam výhercov bude vyvesený nasledujúci
deň po zlosovaní za predchádzajúci mesiac.

Bližšie informácie vo Vašej lekárni 
HELIOS (pod poštou). Začíname už 1.3.2008.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

Záverečné losovanie 28.2.2009
o hlavnú cenu

DOVOLENKA PRI MORI

BONUS

Lekáreň ku Spasiteľovi je v historickej 
časti mesta, poskytujeme tieto služby:
- sme jedinou Klubovou lekárňou WAL-
MARKU, poskytujeme celý sortiment tejto 
fi rmy v akciových cenách

- ponúkame kozmetiku značky: DOLIVA, 
LIRENE, GREEN LINE, VICHY
- meriame krvný tlak
- častým zákazníkom poskytujeme KARTU 
ZÁKAZNÍKA s množstvom výhod

- možnosť telefonicky si objednať lieky 
(v pracovných dňoch do 10.00 hod., 
vyzdvihnúť si ich môžete od 13.00 hod.)

LEKÁREN KU SPASITELOVI A.KMETA 13, 045 692 19 53
vaša choroba - naša starosť, vaše zdravie - naša radosť

ˇ ˇ ˇ


